土木学会関西支部

「中小規模自治体における社会基盤構造物の維持管理に関する共同研究グループ」

ワークショップ 開催のご案内

 本共同研究グループでは，平成 24～25年度の「市町村等における維持管理の現状と対応に関す

る調査研究委員会」の活動を受けて，中小規模自治体の道路構造物の修繕に対し平成 26年 7月か

ら施行された「道路法施行規則の一部を改正する省令」や「トンネル等の健全性の診断結果の分

類」に準拠した点検・診断の実施における新たな課題やニーズ，また道路構造物のみならず多様

な社会基盤構造物の今後のメンテナンス(より高度な調査・診断技術や対策技術等)およびマネジ

メント手法(長寿命化修繕計画の適正な運営等)等に関して検討を進めてまいりました．

 本ワークショップは平成 26年度の活動に関する報告を行うために，年次学術講演会に併設して

下記の通り計画いたしました．多数のご参加をいただきますよう，ご案内申し上げます．

記

日 時：平成 28年 6月 11日(土)14：30～16：30

場 所：立命館大学 びわこ・くさつキャンパス フォレストハウス 1階 F112(定員 84名)

 http://www.ritsumei.ac.jp/campusmap/bkc/ (27番)

 ※平成 28年度 土木学会関西支部年次学術講演会もご参照ください．

 http://www.civilnet.or.jp/secretaries/planning/nenkou/2016_rits/kaisai.html

プログラム：

14：30～14：40 代表者挨拶 京都大学 服部篤史

14：40～15：40 周南市における橋梁維持管理の現状 ―中小規模の地方自治体事例として―

周南市役所 建設部道路課 今井 努

15：40～15：55 維持管理に欠かせない清掃とその効率化

(株)シーエス・インスペクター 小出泰弘

15：55～16：10 道路構造物の維持管理事例 各委員

16：10～16：25 高齢の橋梁を中心とした見学会の報告 各委員

16：25～16：30 閉会挨拶 協和設計(株) 村井茂樹

※プログラムは変更の可能性があります．

http://www.ritsumei.ac.jp/campusmap/bkc/
http://www.civilnet.or.jp/secretaries/planning/nenkou/2016_rits/kaisai.html

中小規模自治体における社会基盤構造物の維持管理に関する共同研究グループ

氏 名 所 属

服部 篤史 京都大学大学院工学研究科都市社会工学専攻

石川 敏之 関西大学環境都市工学部都市システム工学科構造工学講座

稲留 靖浩 (株)オリエンタルコンサルタンツ 関西支店保全技術部道路保全チーム

鎌谷 太郎 東洋技研コンサルタント(株)技術第２部

木村 公人 (株)国土開発センター 設計事業部設計１部

高橋 宏和 日本工営(株)大阪支店技術第１部(土木研究所橋梁構造研究グループへ出向)

立花 規弘 応用地質(株)四国支社ジオテクニカルセンター

中岡 敬典 ジェイアール西日本コンサルタンツ(株)構造物調査・診断部

中西 卓也 (株)ニュージェック 港湾・海岸グループ港湾・空港チーム

中田  隆 パシフィックコンサルタンツ(株)大阪本社交通基盤事業部耐震・保全企画室

中村 正人 大日本コンサルタント(株)大阪支社

平川  淳 (株)綜合技術コンサルタント 構造２部

藤井 友行 復建調査設計(株)保全構造部

村井 茂樹 協和設計(株)神戸支店道路・構造 G

保田 敬一 (株)ニュージェック 道路グループ(NEXCO中日本 四日市工事事務所へ出向)

安田 直樹 復建調査設計(株)保全構造部保全技術課

(2016年 4月 1日現在)